contra dictum nobilem raymundum de cōsanicis emporē am  
suos vel ab ipso causam habentes per quascūq; personas in iu  
dicio vel extra per simplicē conventionem seu libelli oblationē  
aut alias quoīmodo p̄ dictus nobilis Joannes venditor et sui  
in futurum successores teneantur et debent incontinenti facta eis  
**a T.S.** sumaria denunciatione<sup>2</sup> cum aut sine scriptura publica seu pri  
maria de uata dictam litem questionem sive causam et onus prosecutio  
nūciatio-nis et defensionis eiusdem in se suscipere illam qd defendere pro  
ne. Que sequi et litigare suis propriis sumptibus et expēsi. vſq; ad fines  
denuncia: Non obstante iuribus dictis. qd emporē tenetur p̄ primam emp̄io  
tio litis mis causam sumptibus suis prosequi et litigare vſq; ad primam  
mote con sententiam inclusiue quibus iuribus et alijs quibusq; ad predi  
tra ep̄o etat facientibus et quibus se in hoc casu iuuare posset dicitur nob̄i  
re sup re lis Joānes vēditōr nūc p̄ tāc gratis renunciavit et p̄ renunciatiō  
vēdita p̄ haberē voluit et p̄misit. Si vero facta h̄mōi denunciatiō prefari  
sieri quā nobilis Joānes venditor aut sui in futurum successores dictaz  
docung causam litem sive questionem in se suscipere nollet: aut plus de  
aliis finiā, bito differret. idem nobilis Joānes de sancto baudilio vēditōr  
et babēt nūc vt p̄ tunc voluit et expēsi confessit qd dictus nobilis Ray  
mondus Bart. i mādus de consanicis emporē et sui dicto casu adueniente possint  
aut. et con et valeant de et super dicta līte causa sive questione cum parte seu  
sequēter. partibus ipsam litem causam sive questionem mouēti. com  
C. de sen. ponere trāfigere compromittere pacificē et concordare eis melio  
er pericu ribus via modo et forma quibus de iure vel alia fieri poterit p̄z  
lo recti. mitiens p̄fatus nobilis Joānes de sancto baudilio venditor.  
Et si he rīdicto nobilis Raymundus de consanicis emporē presenti et  
ri cuiusq; p̄ stipulati et recipiēti se ratum gratum et firmum nūc vt p̄  
berendum. ut perpetuo habiturum omne id et quicqd p̄ eundem nobilem  
vēditōris Ray. emporē aut suis successores in et super premissis casu p̄z  
vt. in ex dicto conuentum transactum compromissum et concordatum sive  
euctione. rit: et eo casu quo p̄ promissis seu eorum occasione aut p̄ sup̄a  
S. infoli: dicto bereditagio sive facto et eius iuribus defendēdis dictum  
dus. ff. de nobilem Raymundum consanicis emporē aut suis successores  
obli. res vel ab ipso causam habētes aliquas expēsas dāna vel inter  
vbi p̄ an. esse facere pati aut sustinere contingere. Compromisso tras  
ge. t ales gredieō componēdo seu concordādo. causamq; sive que  
fan. qd p̄ sitionem predictam p̄sequēdo et litigādo aut alias quoīmodo  
nunt fo: in iudicio sive extra. Omnes illas expēsas et omnia illa dāna  
man ei et inter se p̄fatus nobilis Joānes de sancto baudilio vēditōr  
qualiter promisit et cōuenit dicto nobilis Raymundo de cōsanicis emporē  
fieri de et vi sup̄a stipulati et recipiēti solvere emēdatē reētere et integrā  
beat. liter refarcir et de illis ac eoz quātitatibus dicto nobilis Ray  
mundo emporē et suis credere suo solo simplici verbo sive iura-

mento testibus aut alio quoīcūg genere probationis. promisit  
riterius dictus Raymundo nobilis Joānes venditor et recipiēti et presentem ven  
ditionem et omnia in eadem contenta eidem nobili Raymundo  
et suis laudari approbari ratificari et confirmari faciet per no  
bilem Lath. de monte grossio vrozem suam: et per quascūq; alias  
personas ius aliquod actionem seu deuandū habēti. seu habe  
re pretendēti. in hereditagio superioris vendito. Et qd omne illud  
ius actionem seu deuandā eidem nobili Raymundo et suis quie  
tari cedi et remitti faciet mediani. publico instrumento iurament  
to renunciationibus et alijs clausulis conuenienti. et oportuni  
roborato dum et quando ac totiens quotiens per dictum nobilez  
Raymundum vel suos fuerō requisitus. Quām quidam vendi  
tionem et omnia vniuersa et singula in presenti publico instrumen  
to contēti. prout superiori et inferiori sunt expressata. p̄nomis  
nari nobilis Joānes de sancto baudilio venditor habēti rā  
tam gratam et firmam rataq; grata atq; firma. eam et ca laudau  
it approbadū emolgauit ratificauit et confirmauit. Promis  
tēti se nihil fecisse aut dīisse in p̄teritum. et qd nobil dicet seu  
faciet in futurum proper quod predicta omnia et singula mino  
rem in aliquo obtineant vel habēti debēti perpetui robozis fir  
mitatem. vel qd cassari irritari annulari valeant quomodoliz  
bet vel rescindī. Sed ita predicta omnia et singula prout sup̄a  
scripta sunt rata grata et firma semper habēti etq; tenere at  
tendere et offeruare. Contrag. in aliquo nunq; facere dicere p̄ ea C. ligi  
uenire de iure vel de facto per se nec per aliquam personam in eti dieris  
terpositam seu interponendam aliquem vel aliquorum arte inge inductis  
nio seu cautela per solēnem et validam stipulationem sub obli. De istis i  
gatione predicta p̄fatus nobilis Joānes de sancto baudilio ducēs. xx.  
venditor promisit sup̄adicto nobili Raymundo de consanicis dierā h̄  
emporē presenti stipulanti et recipiēti et sup̄a. Et iurauit ad et C. de litis  
super sancti dei euangelia ab eodem corporaliter manu sua dēc cōte. aut  
tra gratis tacta. Sub quo quidam iuramento et super predictis offeratur  
omnibus et singulis renunciavit sepedictus nobilis Joānes de ei. Que ē  
sancto baudilio venditor gratis et scienter iuris et facti ignozanz extracta  
tie omnis actioni exceptioni et deceptioni dolī mali fraudis vis de co  
perto errorum et in factum conditioni indebiti sine causa vel ex re autē.  
iniusta causa. fo: p̄zilegiō. p̄fitioni libelli et oblationi eius de exhib  
itdem decem et viginti dierum inductis et ferīs. mēlior et vinde ben. et in  
miarum. et omniā dilationi temporis iurisq; dicenti venditorē trōducē.  
deceptum in contractu venditionis v̄lly dimidiati iusti p̄cij reis. S.  
posse agere contra emporē ad restituendum venditionis con sancim.  
tractum vel iusti p̄cij supplementum: necnon exceptioni. non Lolla. v.

sic celebrati et initii contractus et alterius fuisse dictum conuenit  
quod scriptum et recitatum vel contra. Et generaliter omni alio iuri  
canonico et ciuili novo et veteri scripto et non scripto divino et  
humano promulgato et promulgando. quo vel quibus mediatis.  
contra predicta aut et eis aliqui venire posset vel aliquo se invare  
defendere seu tueri. Quem generalem renunciacionem tantum  
valere voluit prefatus nobilis Joannes de sancto baudilio ven  
ditos ac etiam operariac si cuiuslibet legi iuri ratione suis confue  
rudiens priuilegio et statutum esset per eum specialiter et expresse  
renunciatur. De quibus omnibus et singulis supradictis prefas  
tus nobilis Raymundo de consancitis emptor perit. Et dicitur  
nobilis Joannes de sancto baudilio venditos sibi fieri concessit  
publicum instrumentum seu publica instrumenta vnumvel plu  
ra: vel per me notarium publicum infra scriptum: quot seu que  
possunt et valeant dictari, corrigi, refici, meliorari et emendari  
dictiones et clausulas iuris necessarias addendo et superfluas si  
que fuerint resecando. Ipsius productis in iudicio vel non produ  
ctis ante vel post litis contestationem semel et plures quoque  
in iudicio et extra iudicium obtinente plenum robur. Ad sensum  
dictarum consilium et intellectum vniuersit vel plurimum in iure peri  
scrum facti tamen substantia in aliquo non mutata. Acta fuerint  
hec in loco supradicto de seruissio: et in quadam domo heredita  
gō superioris venditi presentibus testibus ad premissa vocatis  
Laurito cōfessori: Antoniu amalrich eiusdem loci de seruissio  
poncio bonifaciu parochie de rossonio predice. Et me, S.  
O. publico auctoritate regia notario qui de premissis omnibus  
requiritur notam recipi a qua quidem nota hoc verum et publicum  
instrumentum per fidem clericum misi in hac parte sub  
stitutum et iuratum extrahit scribi et in hanc publicam formam re  
digi feci. Et deinde facit diligenter collatione de presenti instru  
mento cum predicta eius nota hic manu propria me subscripsi si  
gnos: meo consueto signavi in hīdem et testimonium omnium et fin  
gulorum premissorum.

Emologatio sine ratificatio venditionis rei immobilis.

"Dei nomine. Amen. Anno incarnationis eccl. No  
uerint et cetero in praefectione mei notarii publici et te  
stium infra scriptum existens et personaliter co  
stitutus Andreas filius antoniu maior prout suo  
iuramento afferuit viginti: minor vero vigintiqua  
annis certus et certificatus: ut dicitur de quadam  
venditione nuper facta per dictum Antonium eius patrem mar  
tino de petrabella de quadam vinea sita in tali territorio cōfessori.  
sic et sic precio quindecim librarum tironen, prout plenus cons

stat in instrumento publico per talen notarium in notaz sumpto  
sub anno tc. Agitur de et cum voluntate licentia et auctoritate di  
cri Antoniu patris sui ibidem praesentis licentiamq; et auctor  
itatem eidem Andreo filio suo quo ad omnia et singula infra scripta  
peragenda dantis et concederis: put ita dicitur Antonius  
in praesentia mei notarii publici et testium infra scriptorum asse  
ruit force verum renunciias minoris statis et integrum restitu a. C Re  
tentionis beneficio bona fide et sine dolo per se et suos heredes et nascientias  
in futurum successores quoque non inducens non seductus vi minoris  
dolo metu verbis blandis aut alias machinose circumveniens: sed etatis et  
gratis scienter beneq; consultus et premeditatus ut dixit non erit. In autem  
transactis deceptus in iure vel in factu suis. sed de viroq; certio mox pos  
t ratu put afferuit plenus et instructus. C Lenoz huic veri et fit renun  
publici instrumenti mandato suo confessi firmiter perpetuo va  
ciare bishū  
litteri venditionem predictam per dictum Antonium patrem et mino  
sum praenominato Martino de vinea superius cōfessori. et de his etatis  
grata: ut premittitur factam ratam gratam et firmam habendo dictu fuit  
ipsam et omnia in eadem cōfessori dicto Martino emptori ibidez supia de  
praefecti stipulati solenerit et recipienti pro se et suis heredibus minoris  
et successoribus in futurum vniuersit laudauit approbavit emerat. et i  
logauit: ratificauit et confirmavit: nihilominus dedit cessit re integ. res  
misit quittavit et penitus perpetuo defamparauit titulo donatio situi bishū  
nis cessionis et remissionis pure vere perfecte simplicis rate gra  
cio. vbi et  
te manet. et irreuocabilis que fit et fieri dicitur inter viuos nulli in apostol  
lo iure nullaque causa ingratitudinis aut ales quoquismodo impo  
lit. Et si  
sternum revocande antedicto Martino de petrabella praesentis milie for  
vt supra stipulanti et recipienti omnia vniuersa et singula iura mā intri  
omnibus omnino actiones petitiones et demandas reales perso ponit ma  
nales iuritas viiles et directas civiles pretorias ac alias quascū gistero  
que et quas dictus Andreas habet et habere potest et debet: ladiinus i  
aut viuis est habere sibi et recipienti possunt et sua summa  
debet nunc vel in futurum in et super vinea predicta tam ratio artis no  
ne et ad causam donationis inter viuos et propter nuptias olim tari, in  
per dictum Antonium eius patrem sibi facte de medietate boz rubri. vē  
nowm suorum qd als quoquismodo causis rationibus titulis me  
ditioni. si  
dūs seu occasionibus quibuscumque. Super quibusdam iuribus psona ab  
actionibus petitionibus et demandis predictis per dictum Ans sens post  
dream prefato Martino supra donatis cessis et remissis dictus ea cōfess  
Andreas fecit et constituit eidem Martini praesentem et ut suscitit et cetero cas  
pia stipulante et recipiente verum dominum et procuratore lez p̄tu. so  
gitim et in rebz suis pprijs legitime cōstituta ita qd amodo et xxiiij.  
deinceps dicitur Martini possit et valeat p dictis iuribz actio  
bus; petitionibus; demandis in quoque iudicio et extra di

## Doctrinale florium

recte et utiliter agere et experiri. Excepere, et ponere transfigere  
copromittere pacis et concordare, et cetera omnia et singula sa-  
cer dicere, et exercere, que libet verus dominus, et procurator le-  
gitimus de rebus suis propius in eisdem legitime constitutus fa-  
cere dicere et exercere potest et debet. Et que ipsem andreas an-  
huiusmodi emolumentorum seu ratificatione cessionem facere di-  
cere et exercere poterat et potuisse. Se et suos prenomina et an-  
dreas de iuribus actionibus petitionibus et demandis predictis  
per eum dicto martino supra donatis cessis et remissis disiectis  
ens dictum martinum presentem stipulantem et recipiens, ut su-  
per tactu manu sua et dicti martini investitus de eisdem  
pleno iure, promisit insuper prefatus andreas se nihil fecisse  
aut disset in praeteritum; et quod nihil diceret seu faciet in futuris pro-  
pter quod predicta oia et singula minores in aliquo obtineant vel  
habere debeant ppetuo roboris firmatorem, vel quod cassari irita-  
ti amiculi valcat quolibet vel rescindi. Sed ita predicta oia et sin-  
gula, ut supra scripta sunt rata grata et firma temp habere easq;  
tenere attendere et obseruare contraq; in aliquo nunc facere dice-  
re se venire de iure vel de facto per se neque alia persona in-  
terpositam seu interponendam aliquid vel aliquo arte ingenio  
seu cautela personam et validam stipulationem et sub obligacione om-  
nium bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum  
dictus andreas promisit dicto martino piti et ut supra stipulati  
recipisci. Et iurauit ad eum sancta dei euangelia ab eodem cor-  
poraliter manus sua destra gratia facta renunciis inde super pres-  
dictis omnibus et singulis et specialiter Sub dicto iuramento  
gratis et sciente iuris et facti ignorantieq; actioni exceptioni et  
deceptioni dol mali fraudis vis mens erroris et infaci cōdi-  
tioni idebiti sine causa vel ex iusta causa fori prouilegio petitoris  
ni libelli et oblationi eiusdem feris et induciis quibuscumque. Et cetera  
ris iuris et facti auxiliis beneficiis et remedios quibus mediante  
contra predicta aut et eis aliqua venire posset vel in aliquo se iuna-  
re defendere seu tueri de quib; oibus dicti martini perit sibi  
fieri publicis instrumentis seu publica instrumenta vnu vel plura  
per me nota, publicis transcriptis. Acta fuerunt hec te. Et nota quod  
qui sit ratificatione aliquid venditionis seu alienationis vel fit in  
contingent vel post aliquod temporis intervallo. Si incōtinenti et  
per eundem nota, tunc nota, post ratificationem contractus venditionis  
incipit contractus ratificationis hoc modo. Et ibidem incōtinenti  
anteq; partes predicte ad alios actus se diuertenter talis filius  
vel ipso te, dicti nobilis vendoris constitutus vel constituta proso-  
maliter in presentia mei nota, te, ut in praecedenti forma. Si vero  
fit post internalium tuis per eundem notarium tunc notarium inci-

## Artis notarie.

50. xxxi.

piet instrumento huiusmodi ratificationis hoc modo. Postquam a C. Ite  
subsecuerit anno quo supra et die te, vel anno incarnationis domini renaret  
lecum te. Si non habet in eodem anno, Et iungit notarius huiusmodi talis mu-  
instrumenta in eadem charta cum instrumento venditionis vel aliis licet te.  
nationis. Si autem ratificatione recipiat per alium notarium Qualiter  
per illum qui instrumentum alienationis recipit; tunc in talis res  
per instrumentum et in praecedenti forma, et si sit ipso vel alia nascitio  
mulier que ratificetur auctoritatem per patrem si patrem habeat pri pos-  
ter maritum, et si non habeat patrem sed auctum paternum per ille sit, dictus  
lum auctoritatum. Et etiam si patre habeat et auctum paternum, quia sicut, de  
tunc erit in potestate aut et non patris. Item renunciat talis mu sive ypo  
lic specialiter et expresse per nota, debite certiorata hypothecas thecarum  
ruris dotis, et omni aliis iuri et favori mulieris et iuris introducto et ceteri. Et de les-  
pro pleniori declaratione scidum est quod persone quam in huiusmodi ge iulia,  
alienationibus seu traditionibus consentire habent quedam sunt et ibi in  
que habent ius in alienata ex obligatione vel hypotheca ut per apostolis  
tavro et nurus creditores et huiusmodi, quedam sunt que habent iuris dicti  
ex speciali causa speciale et spissatim insicuris legatarum, fiducie com-  
missarii et iustificari, quedam sunt quod habent ius dominii et pro-  
prietas sive idem ius quod habent venditores sive alienatores  
ut sunt fratres et sorores alienantes que omnes supradicte perso-  
ne pro securitate emptoris debent huiusmodi venditionibus. Et b. C. In  
alienationibus consentire et iura sua remittere ut est dictum, Et dei nomi-  
ni sunt presentes in contractu alienationis ibidem consentire de ne, Sile-  
bent. Si vero absentes sunt, venditor sive alienator debet pro inferius vi  
mittere et se obligare de faciendo et procurando cum effectu facies de in ro-  
re per easdem personas ratificari et consentire alienationi et sua ladinam, et  
iura remittere emptori cum publico instrumento prout inferius j. de epni,  
in formis instrumentorum venditionum et aliarum alienationum zedelio,  
plenus ostenderetur. In rubris  
Forma instrumenti venditionis et noue impositionis servituz isti m. v.  
et iuridine et rusticis.

**N**on dei nomine bamen. Anno et. nouembris te. Quod antea cessionis  
nisi talis loci bona fide per se et suos te. Lenore hu iuris li-  
ius veri et publici instrumenti te, in presentia meino gnoz in  
ta, te, vendidit deinde assignavit tradidit seu quasi et paritez  
perpetuo concessit titulo pure vere venditionis te, vel muris  
andree eiusdem loci presenti te, ut in aliis venditionibus videlicet immit-  
tetur ius seruitut et expelcharum immittendi ac tenendi quoquecum domum, fo-  
trabes futes sive ligna in pariete sive muro domus ipsi et antio lio, et in  
m. contigue domum dicti andree; quequidem domus dictor et impres-  
tibom et andree sunt situate in tali carriera, et confron. sive et sic. Et sive in lug  
hoc quotienscumque et quandocumque opus fuerit, et dicto andree duci.

placuerit huiusmodi trabes ligna sive fustes immittere seu impingere in pariete sine muro domus predicti dicti anthony sua auctoritate propria t doc vsc ad medium dicti muri. abfcg in ruis na seu graui determinatione dic muri. Item plus vendidit t al signatur prout supra prefatus anthonus eidem andree stipulantis rc. ius seruitum t explechā stolidi fui deriuādi t res cipieād aquas pluviales ex dicta domo iphus andree supra ter cū domus predicte eiusdem anthoni videlicet a tali parte rc. vel in tali curta sive viridario dicitur anthoni cōtigua vel antiquo dicte domui eiusdem andree. Item plus vendidit assignavit pro ut supra iter t actus iusq seruitum explechā cundi t agedi in quadam campo t per ipsum campum dicti anthoni in tali territorio sic t sic confrobi ad quādam vineā dicti andree sita in eodē territorio iuxta capi p̄dicti t hoc a latere dicti capi q̄ est a parte orientis p̄ via latitudinis quinq̄ palmarū quātum protendit ipse campus. Ita q̄ ipse andreas t eius heredes ac successores possint t valcent deinceps t impetrari libere per dictā viā t p̄ domū quandoq̄ t quotiensq̄ voluerit ad capi vineā predictam ire agere tranfere t redire cum personas t aliis oneratis vel non oneratis. Dans cedens t concedens idem anthonus dicto andree vt supra stipulante plenū ius dicti itineris actus t vie t hinc cōditio t seruitur predictum suū capi p̄petuo subi- cione. Hāc aut̄ predictarum seruitur venditionē fecit dictus anthoni p̄facto andree presenti t vt supra stipulati t recipiēti p̄ p̄cio t noīe p̄cīz viginti librarū turonei. quod p̄cīz rc. vt in alijs venditionibus. Et nota q̄ iter act? t via in hoc differit: q̄ iter est ius eius tū vel ambulādi tā. actus vero est ius agē-  
 a. **C** Id si non cundi. agere eis t̄r aliquid duc pure vēbūlūm tue dei noīe. animal oneratū. via aut̄ est ius t̄ eundi t̄ ambulādi t̄ agendi. nō simile t̄ via est iter vel actus licet cōtinēat iter t actū. Nā si effet iter instrumen esterū dītarat eundi. Si actus: effet ius agendi tantum: q̄a- tum bā. q̄s t̄ actus potest esse fini itinere q̄d est ius. Nā t̄ iter interdum bes in sū nō est ius nisi fuerit cōstitutū. vnde ipsum iter p̄ q̄d iter sine solū marolan vulgariter vocatur trames: callis: via: semita: iter: possunt etiā dina. c. t̄. cōtinui glie seruitures. sicuti aqueductus t̄ similes sequēdo for rubri. vē main predictam fīm naturam t̄ exigentiam talium seruitutum. ditio. fru. **F**orma instrumenti venditionis. v̄lūfructus domus vel p̄- cūm ad dī rustici.  
 p̄uresan  
 nos. fol.  
 pl. in im-  
 pressio-  
 nido.